МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ, ЭКОЛОГИИ
И ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

от 6 мая 2019 г. N 416

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ И ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ "ОЗЕРО МАНЖЕРОКСКОЕ"

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо

охраняемых природных территориях", Законом Республики Алтай от 24 декабря 2012 года N 70-РЗ

"Об особо охраняемых природных территориях Республики Алтай", Положением о Министерстве

природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай, утвержденным постановлением

Правительства Республики Алтай от 21 мая 2015 года N 135, приказываю:

1. Утвердить:

Положение о памятнике природы республиканского значения "Озеро Манжерокское"

(приложение N 1 к настоящему Приказу);

границы памятника природы республиканского значения "Озеро Манжерокское"

(приложение N 2 к настоящему Приказу).

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений

Республики Алтай от 15 декабря 2017 года N 756 "Об утверждении границ памятника природы

республиканского значения "Озеро Манжерокское";

приказ Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений

Республики Алтай от 11 мая 2018 года N 235 "Об утверждении границ памятника природы

республиканского значения "Озеро Манжерокское".

3. Настоящий Приказ вступает в силу с момента признания утратившим силу постановления

Правительства Республики Алтай от 27 июня 2007 года N 126 "О памятнике природы

республиканского значения "Озеро Манжерокское".

Министр

Е.В.ЛАРИН

Приложение N 1

к Приказу

Министерства природных ресурсов,

экологии и туризма

Республики Алтай

от 6 мая 2019 г. N 416

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ

"ОЗЕРО МАНЖЕРОКСКОЕ"

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о памятнике природы республиканского значения "Озеро

Манжерокское" (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 14

марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Республики

Алтай от 24 декабря 2012 года N 70-РЗ "Об особо охраняемых природных территориях в

Республике Алтай".

2. В состав памятника природы республиканского значения "Озеро Манжерокское" (далее -

памятник природы) входят природные комплексы, имеющие большое научное, природоохранное,

эстетическое и эколого-просветительное значение. Основной объект охраны в памятнике природы

- озеро Манжерокское с прилегающей к нему прибрежной территорией суши, включающей в себя

комбинации различных водных и околоводных экосистем, значительное число редких растений и

животных, занесенных в Красные книги Российской Федерации и Республики Алтай. Озеро

Манжерокское является экологической нишей распространения на Алтае редкого вида - водяного

ореха гребенчатого, произрастающего на площади 5 га и имеющего самую большую плантацию

среди озер Алтая и юга Западно-Сибирской равнины.

3. Площадь памятника природы составляет 414915 м2.

II. Цели и задачи по сохранению памятника природы

4. Целью создания памятника природы является сохранение уникального природного

комплекса в естественном состоянии.

5. Задачи:

а) сохранение естественных природных комплексов;

б) сохранение и усиление средообразующих, водоохранных, защитных,

санитарно-гигиенических и оздоровительных функций озера;

в) поддержание целостности экосистемы;

г) предотвращение деградации уникальной экосистемы;

д) сохранение растительного и животного мира, в том числе редких видов животных и

растений, занесенных в Красные книги Российской Федерации и Республики Алтай;

е) организация экологического воспитания, образования и просвещения, обеспечение

населения экологической информацией;

ж) проведение учебно-педагогической и научно-просветительской работы;

з) изучение естественных процессов в биосфере и контроль за изменением ее состояния на

территории памятника природы.

III. Режим особой охраны территории памятника природы

6. В границах памятника природы запрещается всякая хозяйственная и иная деятельность,

угрожающая сохранению и состоянию охраняемых природных комплексов, в том числе:

а) предоставление земельных участков под застройку, а также для коллективного

садоводства и огородничества;

б) деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и геологических

обнажений;

в) распашка земель;

г) рубка леса, кроме санитарной;

д) строительство магистральных дорог, трубопроводов, линий электропередач и других

коммуникаций, строительство и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов;

е) проведение гидромелиоративных ирригационных работ, геологоразведочных изысканий и

разработка полезных ископаемых;

ж) взрывные работы;

з) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за

исключением их движения по дорогам и стоянок на дорогах в специально оборудованных местах,

имеющих твердое покрытие;

и) устройство привалов, бивуаков, туристских стоянок и лагерей вне специально

установленных и оборудованных мест;

к) выжигание луговой растительности;

л) самовольное занятие земель;

м) загрязнение земель химическими и радиоактивными веществами, бытовыми отходами;

н) выпас и прогон скота;

о) заготовка лекарственного и технического сырья;

п) проведение любых работ в акватории озера, которые могут привести к уничтожению

популяций водяного ореха;

р) изъятие водной растительности с акватории озера;

с) сбор редких и исчезающих, а также декоративных видов растений, уничтожение другой

травянистой и кустарниковой растительности.

7. На территории памятника природы разрешается без нанесения ущерба охраняемым

природным комплексам:

а) проведение необходимых противопожарных и других профилактических мероприятий для

обеспечения противопожарной безопасности и поддержания санитарных свойств территории

памятника;

б) проведение научно-исследовательских работ с частичным изъятием биоресурсов в

соответствии с утвержденными в установленном порядке проектами производства работ без

нанесения ущерба данному природному объекту;

в) реализация научно-обоснованных рекомендаций по восстановлению водного объекта и

деградирующих прибрежных ландшафтов;

г) организация экскурсий;

д) любительская ловля рыбы;

е) купание людей в традиционно сложившихся местах;

ж) обустройство пляжей, при условиях, обеспечивающих охрану водных объектов от

загрязнения, засорения;

з) забор (изъятие) водных ресурсов;

и) осуществлять иные виды деятельности, не противоречащие целям и задачам объявления

объекта памятником природы и установленному в его отношении режима особой охраны.

8. В исключительных случаях разрешается:

а) применение ядохимикатов и биологических средств при вспышке массового размножения

вредителей сельского и лесного хозяйства;

б) отстрел и отлов животных в случаях возникновения эпизоотии особо опасных

заболеваний.

9. Граница памятника природы обозначается на местности информационными и

предупредительными знаками.

Приложение N 2

к Приказу

Министерства природных ресурсов,

экологии и туризма

Республики Алтай

от 6 мая 2019 г. N 416

ГРАНИЦЫ
ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ

"ОЗЕРО МАНЖЕРОКСКОЕ"

I. Карта (План) памятника природы республиканского значения
"Озеро Манжерокское"

Рисунок не приводится.

II. Каталог координат поворотных точек границ памятника
природы республиканского значения "Озеро Манжерокское"

Система координат МСК-04, Зона 1

Номер

точки

Координаты

X (м) Y (м)

1 630961.05 1324145.89

2 630909.90 1324136.82

3 630750.07 1324091.47

4 630726.57 1324067.58

5 630703.48 1324069.36

6 630673.57 1324086.15

7 630656.62 1324074.58

8 630636.21 1324049.21

9 630513.28 1323957.31

10 630464.87 1323901.88

11 630421.45 1323834.10

12 630387.83 1323809.16

13 630373.71 1323773.55

14 630350.60 1323750.01

15 630306.71 1323693.22

16 630307.95 1323676.93

17 630296.02 1323631.73

18 630269.10 1323559.07

19 630276.01 1323450.48

20 630318.19 1323307.63

21 630434.33 1323322.32

22 630481.45 1323379.07

23 630528.23 1323395.28

24 630562.97 1323394.86

25 630639.39 1323417.02

26 630693.72 1323453.83

27 630761.11 1323538.54

28 630773.63 1323540.02

29 630898.51 1323679.20

30 630934.66 1323705.70

31 630968.63 1323723.09

32 631002.51 1323764.84

33 631041.76 1323801.06

34 631042.44 1323813.12

35 631077.30 1323838.08

36 631098.88 1323844.85

37 631107.65 1323880.24

38 631135.60 1323902.52

39 631158.52 1323924.81

40 631165.10 1323983.46

41 631142.20 1323998.08

42 631147.35 1324019.55

43 631139.53 1324072.49

44 631099.88 1324126.53

45 631061.25 1324124.12

46 631026.94 1324141.42